Boletim de Atendimento Médico e documentação médica 

hospitalar anexa. 

Conforme lesão e debilidade citada acima, a lei vigente 

rege que tal sequela em tela (perda completa da mobilidade de um 

dos ombros) seja indenizada no percentual de 25% (vinte e cinco 

por cento) da tabela, ou seja, R$ 3.375,00 (três mil trezentos e 

setenta e cinco reais). 

A autora sofre com as sequelas permanentes provenientes 

do acidente, sentindo fortes dores na região do ombro e cotovelo, 

limitações do membro e queimações, que a atrapalham no 

exercício do cotidiano e outras patologias que serão comprovadas 

mediante perícia médica. 

Ao vermos os documentos presentes nos autos, a 

seguradora ré tem como critério o percentual de 6,25%, que seria 

(25% de 25%), pagando então 6,25% de 13.500,00 que dá R$ 

843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco 

centavos), valor completamente inferior ao determinado em lei. 

No caso em tela, há de ser identificado que as 

lesões/sequelas sofridas pela autora são definitivas e estão 

prejudicando o desenvolvimento de sua vida normal, deduzindo-

[...]

ciente de sua inequívoca invalidez e munido da documentação 

necessária, protocolizou o pedido de pagamento do SEGURO 

DPVAT, tendo a seguradora ré RECONHECIDO O ACIDENTE, 

ATRAVÉS DO SINISTRO Nº 3180044258, pagando, todavia, valor 

inferior ao devido, apenas R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três 

reais e setenta e cinco centavos), contrariando desta forma, o 

previsto na Lei nº. 6194/74 com as atualizações da lei nº 

11945/09. 

Ressalte-se que, após o acidente sofrido, adquiriu 

INVALIDEZ DE NATUREZA PERMANENTE, não lhe restando, dessa

[...]

3° e 5° da Lei nº 6.194/74, com as atualizações da Lei 

11945/09, pelo qual se depreende de modo inequívoco, que 

havendo INVALIDEZ  PERMANENTE em membro inferior com outros 

traumas e sequelas,  o valor da indenização deve ser de 25% do 

Seguro DPVAT, que corresponde a R$ 3.375,00 (três mil trezentos e 

setenta e cinco reais)  a ser paga de acordo com o real grau de 

invalidez de que é portadora a vitima, devendo o grau ser aferido 

por ocasião da pericia médica. 

No caso dos autos, a seguradora ré pagou apenas R$ 

843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco 

centavos) restando ainda ser pago R$ 2.531,25 (dois mil 

quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos). 

Dessa forma, restando comprovado o acidente de trânsito e 

as sequelas oriundas deste, faz jus a autora ao recebimento do 

complemento do SEGURO DPVAT POR INVALIDEZ, NO VALOR DE R$ 

2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco 

centavos). 

DO PEDIDO 

Face ao exposto, requer a Vossa Excelência, seja 

determinada, desde logo, a citação da seguradora ré, para, se 

quiser, responder aos termos da presente sob pena de revelia e 

confissão, pedindo e esperando a inteira PROCEDÊNCIA DO PEDIDO,

[...]

OAB/PB 25.251, bem como para fins do art. 39, inciso I do CPC, 

que sejam remetidas todas as futuras intimações para seu 

endereço profissional constantes no timbre da presente peça;    

c) Pagamento do SEGURO DPVAT POR INVALIDEZ, no 

valor de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e 

vinte e cinco centavos), na forma do artigo 3º, alínea b, da Lei nº 

6194/74, com as atualizações da Lei nº 11945/09, corrigido 

monetariamente desde a data do acidente, acrescido de juros 

desde a citação; 

d) Honorários advocatícios, estes arbitrados em até

[...]

correção monetária onde couber. 

DAS PROVAS 

Finalmente, protesta pela produção de provas, 

especialmente a documentação superveniente e a pericial médica, 

acostando, para tanto, os quesitos.  

DO VALOR DA CAUSA 

Dá-se à causa o valor de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos 

e trinta e um reais e vinte e cinco centavos). 

Termos em que, 

Pede e espera deferimento. 

Sousa, 13 de outubro de 2020. 

Felipe Eduardo Farias de Sousa 

OAB/PB 25.251 

Jose Orisvaldo Brito da Silva 

OAB/PB 21.745 

QUESITOS PARA PERÍCIA MÉDICA